512

XX. Preise

D. Verkehrstarife
2. Eisenbahnfrachten im Giterverkehr

1. Eisenbahnfahrpreise fur Personen
nach dem Stand vom 1. Mdrz 1957

i inheit 1. 6.
Tarif Einheit 1039
Satzeje kmi.a.Zligen
3. Klasse Rpf/Pf 4,0
2. » » 5,8
1 » 8,7
Eilzugzuschlagel)
3. Klasse2)
1— 75 km RM/DM 0,25
76—150 km ,50
151—225 km » 0,75
226—300 km 1,00
Gber 300 km 1,25
Femschnellzug-
Zuschlaged)
3. Klasse » 1,50s)
1 und 2. » 3,006)

1.4, 25.7. 15 10. 235.
1946 1948 1951 1954
8,0 6,0 6,90 6,90«)
11,6 8,7 10,35 10,35°)
174 131 13,80 13,80°)
1508 050 050 —
1,503 1,00 100 —
1503 150 150 —
1,503)
2,503 2,00 2,00 —
3,00 2,00 2,00 4,00°
6,00 3,00 2,00 4,00

I) Fur Schnellziige (D-Ziige) gelten die doppelten Satze bis zum
22.5.1954. Ab 23. 5. 1954 betragt der D-Zugzuschlag 2,00 DM, Eil-

zlige sind zuschlagfrei.

Zuschlage fir Gbrige Klassen wie fiir 3. Klasse.

Ab 25.7.1948 gelten die Entfernungsklassen 1—100, 101— 200,
201—300 und Uber 300 km. — 2) Fir 2. Klasse betragt der Zuschlag
vor dem 25. 7. 1948 das Doppelte, vom 25. 7. 1948 bis 14. 10. 1951
das Anderthalbfache des Zuschlags 3. Klasse, ab 15. 10. 1951 sind
die Zuschléage fiur die 3. und 2. Klasse gleich. — 3) Vom 1. 1. 1945

bis 31. 3. 1946 betrugen die Zuschlage die Hélfte dieser Séatze.

= Zusatzlich zum Schnellzugzuschlag. Vor dem 25. 7. 1948 betrugen
die Zuschlage bis 300 km nur 2/3 dieser Sétze. —6) Ab 19. 10. 1936.—
6) Mit Aufhebung der 1. Wagenklasse ab 3. 6. 1956 werden die ver-
bliebenen beiden Wagenklassen (friiher 2. und 3. Klasse) mit 1. und

2. Klasse bezeichnet.

Ware

Fische ...
Weizen ..
Kartoffeln
Eisenerz und Manganerz
Sohwefelkies
Schwefelkiesabbrande
Steinkohlen
Steinkohlenbriketts
Steinkohlenkoks ...
Rohbraunkohlen....
Braunkohlenbriketts
Rohes Erdol
Benzin
Benzol....
Gasol, Diesel
Tonerde, Bauxit
Schwefelsaure
Dungekalk ...
Thomasmehl
Stein- und Siedesalz
Stickstoffdiingemitte
Haute und Felle
Wolle
Baumwolle
Stammbholz
Faserholz, Paplerholz .
Grubenholz
Schnittholz
Zellstoff, Holzschliff Uber 40 %
Wassergehalt.
sonstiger Zellstoff, Holzschliff.
Roheisen in Masseln.....
Halbzeug und Blocke au
Eisen- und Stahlschrott ...
Stabstahl FormeiseniB)
Réhren, Rohre aus Eisen
Eisen- und Stahldraht... .
Bleche und Platten aus Elsen/StahIIB)

Versand-

Empfangs-

bahnhof

Hamburg-Altona

Hamburg Augsburg
Nienburg (Weser) Essen
Salzgitter-Calbecht  Dortmund Vbf.
Meggen Duisbg.-Hochf. S.
Duisbg.-Hochf. S. Hildesheim
Essen Hbf. Passau

Essen Hbf. Hamburg
Gelsenkirch. Hbf. Hamburg
Liblar Hamburg
Liblar Miinchen

Cello Hamburg
Hamburg Miinchen
Bochum-Lgdr. Duisburg
Hamburg Miinchen

Kéln Hildesheim
Duisburg Hagen
Regensburg Frankfurt (M)
Dortmund Osnabriick
Hameln Hamburg
Ludwigshafen Frankfurt (M)
Hamburg Offenbach (M)
Bremen Backnang
Bremen Miinster
Passau Hbf. Herford
Passau Hbf. Mannheim-Sdh.

Regensburg Hbf.

Passau Hbf.

Miinchen Hbf
Miinchen Hbf
Dortmund
Duisburg
Hamburg
Hagen
Diisseldorf
Duisburg
Hagen

Frankfurt (M)

Bochum-Riemke
Essen Hbf

Karlsruhe Hbf
Karlsruhe Hbf
Hagen

Hagen

Hagen
Braunschweig
Hamburg
Hamburg
Bremen

nach dem Stand vom 1. Méarz 1957

a) Frachtsatze bei 150 km Entfernung!

RM/DM

Frachtpflichtiges
Gewicht
Regelklasse bzw.
Ausnahmetarif

1.10. 1.1

1.1

Stichtag der Neufestsetzung

15.10. 58. 18

19361) 1950 1951 1951 1952 1353

Stlickgut (Satze je 100 kg und Zuschlége je Sendung)

1—500 kg
Sétze je 100 Kg oceererennne 2,80 3,92
Zuschlag je Sendung 0,36 0,50
501—1 000 kg
Séatze je 100 K ..ccoevernnnn. 2,52 3,553
Zuschlag je Sendung 0,36 0,50
mehr als 1000 kg
Sétze je 100 KG ..cocvvvrennne 2,26 3,16

4,90
0,63

4,32
0,62

3,79

6,36
0,82

6,36
0,82

6,36
082
5,40 540
0,77

5,40
0,77

4,55 455

Wagenladungen von mindestens 15000 kg (Satze je 100 kg)

Regelklasse A 15.. 1,80

» B 15.. 1,69

* C 15. 1,60

» D 15.. 1,49

» E 15. 1,30

» F 15. 1,10

» G 15.. 0,91
Ausnahmetarif

6 B I (Kohle) ..o, 0,89
Ausnahmetarif

1 B 34 (Grubenholz)?) . 1,303) 1,53

Quelle Bundesbahn- Hauptverwaltung
1) Ab 16. 1. 1948 Erhéhung um 40 VH.

2,11
1,98
187
174
152
129
1,06

1,06
173

— 2

2,64
2,44
2,26
2,07
1,78
1,50
122

2,82
2,61
2,42
2,21
1,90
161
131

123 132

199 213

Far 500 km Ent-

fernung, da der Tarif erst von 250 km an gilt und die durchschnittliche
Beforderungsweite ungeféhr bei 500 km liegt. — 3) Gultig ab 1. 4.1937.
b) fir einige wichtige Waren von den Hanptversand- nach den llaupteinpfangsgehieten
RM/DM je Tonne

Stichtag der Neufestsetzung

. Wagen-
ffr:”lfr’T‘]g Tarif) G 110 11 1510, 5.8 18
1936 1951 1951 1952 1953
513 15B1 (5t a 2550 40,70 47,60 50,902 5090
739 17S13(15t) b 31,50 34,80 37,204 37,20 37,00
229 16B 1(15t) b 570 11,30 11,30 14,00°) 1400
259  7B35(15t) ¢ 270 403 460 492 4%
129 7B21(15t) ¢ 280 58 670 720 120
270 7B 1(15t) ¢ 7,30 1380 1590 17,00 1700
710 6B 1(15t) ¢ 1440 23,60 27,40 29,30 2930
357 6B1L(15) ¢ 650 1580 16,30 17,40 1740
346  6B11(15t) ¢ 630 1550 1630 17,40 1740
435 6B 14 515 3 ¢ 750 17,70 1890 20,20 2020
610 6B 1(15t) ¢ 1350 22,40 26,00 27,80 2780
136 14 B 1515 3 d 710 1270 1490 1590 1350
797 14B 2(15t) d 3450 54,60°) 59,307) 63,50 48,60
42 C (15t ¢ , 630 760 810 700
797 14B23(15t) d 21,40 34,00 39,40 42,20 3590
311 G (15t) ¢ , 17,40 20,00 21,40 2140
62 C (15t) e 570 880 1060 11,30° 830
342 11B 1(15t) b 330») 660 9,601 10,20°) 10,20
105 11B 1(15t) b 390° 6,00  7,2018 7,80% 780
209 F (15t) b 940 1720 20,00 21,30 2130
88 11B 1(15t) b 3,309 570 6,601 7,00 7,00
510 23S 3(15t) b 2890 4040 S 40,40  3360»)
619 215 2(15) c 3150 32,80 4590 4590 3620)
172 A (15t) ¢ 17,60 2330 29,10 29,10 2480
690 F (15t) ¢ 2020 32,40 37,60 40,20 4020
504  1B211) ¢ 10,5013 1800 20,70 22,10 2210
580 1B34 ¢ 10,4014 17,80 20,50 21,90 2190
710 E) ¢ 2560 36,1016 42,20 4520 420
331 F (15 b 1323 2331 27,09 2898 2898
331 D (15t) b 1995 3255 3875 41,48 3738
30 F (15 3 ¢ 220 410 480 510 510
66 F (15 o 360 670 780 830 830
342 F (15t) ¢ 1290 22,70 26,30 28,10 2810
274 D (15t) 0 1640 27,20 32,40 34,70 3120
387 D (158) ¢ 21,40 3440 4090 4380 3940
365 D (15t) ¢ 2050 33,10 39,40 42,20 3800
254 D (15t) ¢ 1540 2570 3060 32,70 2940

2) Regelklasse (z. B. A), bzw. Ausnahmetarif (z. B. 15 B 1), ggf. (in Klammern) Mindestgewicht. Wagenart: a = Kilhlwagen, b = gedeckt,

¢ = offen, d = Privatkesselwagen, e = Privatwagen.

*) Vom 15.9. 1952 an. — 3) Vor dem 1. 1. 1951 nach Tarif 17 B 1. — 4) Vom 1.11-1"*

an. — s) Vom 1. 9. 1952 an. — ¢) Vom 11. 5. 1951 an. —7) Vom 1. 5. 1952 an.—8) Ab 1.1. 1953: 9,60DM. — 8) Vom 1. 7. 1937 an. — ()

1.1.1952 an. — Il) Vom 20. 9. 1952 an. — 12) Nach Tarif 1 B22 (vom 7. 3. 1952 an) um 0,50 DM niedriger. — 13) Vom 25. 10. 1937 an. —

“) 90

1. 12. 1937 an. —15) Ab 1. 8. 1951 nach Tarif 1 B 1. —I8) Vom 1. 8. 1951 an. — 17) Auch eiserne Platinen. — 18) Unbearbeitet. — 18) Ab 1. 3. 194,
200 Ab 18. 7. 1955 = 34,70 DM. — 21) Ab 18. 7. 1955 = 37,20 DM.

Gebietsstand vgl. S. 458/459.



